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Loftusia anatolica MERİÇ'in Neo-Tetis içinde
yayılımı
Distribution of Loftusia anatolica MERİÇ in Neo-Tethys

ENGİN MERİÇ, İT.Ü. Maden Fakültesi Jeoloji Bölümü. İstanbul.

ÖZ : Mastriihyenin tipik organizmalarından biri olan Loftusia anatolica MERİÇ'in Ortadoğu ve kuzeydoğu Ak-
deniz yöresindeki yayılımı ve bu yayılımda rol oynayabilecek başlıca etkenler tartışılmaktadır.

ABSTRACT : The distribution of Loftusia anatolica MERİÇ which is one of the typical organism of Maastrichtian 
in the Middle-East and Northeastern Mediterranean regions and principle agents which may play an important 
role on this distribution are discussed.

Within the central part of the Neo-Tethyan domain two subzones can be discerned, viz the Middle-East and the 
Northeast Mediterranean on the basis of species differentiation of Loftusia's, Loftusia anatolica MERİÇ has been 
discovered in both these subzones. Different Loftusia species and degree of diversity suggest that SE Turkey was 
near the equantor (0-15°N) during the Maastrichtian, whereas northern, western and central Turkey was farther 
north (15-30°N). These results are in good agreement with recent palaeotectonic/palaeogeographic reconstructions of 
the Mediterranean/Middle-East regions.

GİRİŞ

Bilindiği gibi Maestrihtiyen, Kambriyenden sonra denizel 
alanların yeryuvarı üzerinde en yaygın ve paleontoloji ile 
ilgilenen yerbilimcilerce tartışmasız kabul edildiği gibi, denizel 
omurgasız canlı yaşamının en zengin olduğu bir zaman 
dilimidir. Diğer taraftan, iklimsel koşulların canlı yaşamını 
doğrudan etkilediği de günümüzde kabul edilen bir gerçektir. 
Örneğin: Üst Kratase sırasında iklimsel koşullara bağlı olarak 
Orta Avrupa çevresinde Neo-Tetis kuzey kolunda deniz 
suyunun sıcaklığının 15-23°C ye yükselmesi, daha güney 
enlemlerde yaşayan cins ve türlerin kuzeye doğru 
yayılmalarına neden olmuştur Brinkmann, 1966; Kummel, 1970, 
Mintz, 1972; Barron ve diğ., 1981) .

Türkiye'de de Maestrihtiyen yüzlekleri geniş bir yayılım 
göstermekte ve bunlar içinde bulunan sığ denizel fasiyeslerde 
iri foraminiferler, mercanlar, ekinidler, pelesi-

podlar ve gastropodlann oluşturduğu zengin bir 
gözlenmektedir.

fauna

Bu araştırmanın temel amacı, Maestrihtiyen yaşlı sığ 
denizel çökellerde rastlanan Loftusiidae, Lepidorbiotididae 
ve Orbitoididae'lerin yayılım ve dağılımlarında görülen 
değişimlerin nedenlerinin ortaya konmasıdır.

COĞRAFİ DAĞILIM

Maestrihtiyeni simgeleyen Orbitoides medius (d'ARC-
HIAC), O. apiculatus SCHLUMBERGER, O. apiculatus 
gruenbachensis PAPP, O. (Simplorbites) gensacicus (LEY-
MERIE), Omphalocyclus macroporus (LAMARCK), Lepi-
dorbitoides socialis (LEYMERIE), L. minor (SCHLUMBER-
GER), Hellenocyclina beotica REICHEL ve Siderolites cal-
citrapoides LAMARCK gibi iri foraminiferler Türkiye ve 
Akdeniz çevresinde sığ deniz fasiyesinde gelişmiş istiflerde 
bol miktarda bulunurlar.
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Türkiyede; Van (Özalp), Siirt (Şırnak-Kozlu-Malaba-
di-Raman-Şirvan), Bitlis (Mutki-Adilcevaz), Mardin (Ger-
mav-Mazıdağı-Gercüş), Diyarbakır (Ergan). Elazığ (Harput-
Maden) , Adıyaman (Merkez-Kahta-Gerger-Çelikhan), 
Malatya (Darende-Hekimhan), Maraş (Pazarcık-Elbistan), 
Hatay (Kırıkhan), Adana (Osmaniye-Kadirli), Niğde (Ulu-
kışla), Konya (Hadim-Akşehir), Antalya (Elmalı-Korkuteli-
Kaş-Manavgat-Akseki), Burdur (Merkez), İsparta (Ulu-
borlu), Denizli (Homa), Kütahya (Tavşanlı), İzmir 
(Bornova-Torbalı Kemalpaşa), Erzurum (Aşkale), Artvin 
(Göktaş), Tunceli (Pülümür), Ordu (Fatsa), Sivas (Gürün-
Ulaş-Koyulhisar-Kangal-Şarkışla), Tokat (Reşadiye-Niksar), 
Sinop (Boyabat), Kastamonu (Taşköprü-Devrekani-Daday-
Cide-İğdir), Zonguldak (Ereğli-Çaycuma-Yenice-Eflani), Bolu 
(Göynük-Mengen-Düzce), Ankara (Haymana-Nallıhan-
Yenice-Çandır-Şereflikoçhisar), Bilecik (Osmaneli-Söğüt-
Gölpazarı), Bursa (Gemlik-Yenişehir), İzmit (Gölcük-
Karamürsel) ve İstanbul (Şile-Sarıyer) Orbitoides medius 
(d'ARCHIAC), O. apiculatus SCHLUMBERGER, O. 
apiculatus gruenbachensis PAPP, O. apiculatus pamiri 
MERlÇ, O. (Simplorbites) gensacicus (LEYMERIE), O. 
haymanaensis MERİÇ, O. erdagi MERİÇ, Omphalocyclus 
macroporus (LAMARCK), Lepidorbitoides socialis (LEY-
MERIE), L. minor (SCHLUMBERGER), Hellenocyclina 
beotica REICHEL ve Siderolites calcitrapoides LAMARCK 
gözlenmiştir (Şekil 1) (Akartuna, 1962 a ve b. 1968; Ak-
kuş. 1970; Altınlı, 1963 a ve b; Atan, 1969; Baykal. 1942, 1954 ve 
1964; Blumenthal, 1956; Buser ve Cvetic, 1973; Demirkol, 1979; 
Demirtaşlı ve Pison, 1965; Dizer ve Meriç, 1972 ve 1983; 
Erk, 1942; Eroskay, 1965; Kalafatçıoğlu. 1962; Kala-

fatçıoğlu ve Uysallı, 1964, Kendiroğlu, 1971; Ketin, 1947, 
1950, 1955, 1962; Koçyiğit, 1980; Kurtman, 1973 ve 1978; 
Martin, 1969; Meriç, 1965 a. 1967, 1973, 1974 a, 1978 ve 
1980; Önalan, 1979; Öztürk, 1981, Pisoni, 1967; Seymen, 1975; 
Sirel, 1973; Sirel ve Gündüz, 1978; Stchepinsky, 1946; Tansel, 
1980; Terlemez ve Yılmaz, 1980; Tokay, 1955; Tromp, 1941; 
Üşenmez, 1974; Yılmaz, 1980; Yüksel, 1970). Böylelikle, söz 
konusu foraminiferlerin Anadoluda coğrafik olarak geniş 
bir yayılıma sahip olduğu anlaşılmaktadır. Denizlerin sığ 
kesimlerinde yaşamlarını sürdüren bu organizmaların o 
dönemdeki tüm sığ denizlerde aynı koşullarda yaşadıkları 
düşünülemez. Günümüzde de açıkça görüldüğü gibi, böl-
gesel olarak bunlar içinde ekolojik farklılıkların bulunması 
doğaldır.

Orbitoididae ve Lepidorbitoididae'lerin dışında yine 
Maestrihtiyende sığ denizel koşullarda yaşamını sürdüren 
farklı Loftusia türleri olarak L. elongata COX, L. harrisoni 
COX, L. minor B ve A COX, L. persica BRADY, L. coxi 
HENSON, L. morgani DOUVILLE, L. anatolica MERİÇ. L. 
baykali MERİÇ, L. oktayi MERİÇ, L. kahtaensis MERİÇ. L. 
ketini B ve A MERİÇ, L. occidentalis MILOVANOVICH'-
den söz edilebilir-

Türkiyede; Van (Kürzot-Gevaş), Siirt (Batman-Sason-Kozluk-
Malabadi-Şırnak-Şirvan), Adıyaman (Merkez-Kah-

•ta-Gerger-Besni-Çelikhan), Sivas (Gürün-Koyulhisar-Ulaş), 
Tokat (Reşadiye), Antakya (Yayladağı), Adana (Saimbey-li-
Yarpuz), Niğde (Ulukışla), Konya (Bozkır-Hadim), Ankara 
(Haymana-Yenice-Nallıhan), Kastamonu (Ilgaz-İğdir), Bolu 
(Göynük), Antalya (Elmalı-Korkuteli) çevresin-
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Şekil 2. Loftusiidae familyasına ait türlerin Türkiyede- Figure 2- Geographical distribution of various species of
ki coğrafi dağılımı. Loftusiidae family in Turkey.

de Loftusia elongata COX, L. harrisoni COX, L. minor B ve A 
COX, L. morgani DOUVILIE, L. anatolica MERİÇ. L. baykali 
MERİÇ, L. oktayi MERİÇ, L. kahtaensis MERİÇ, L. ketini B ve A 
MERİÇ ile Loftusia sp. saptanmıştır (Şekil 2) (Altınlı, 1954; 
Blumenthal, 1956; Lokman, 1946; Meriç, 1965 a ve b; 1967, 
1974 b. 1975, 1979 ve 1980; Meriç ve Mojap. 1977; Önalan- 
1979; Seymen, 1975; Tansel, 1980; Ternek, 1953, Toker, 1976; 
Tolun, 1963; Tolun ve Ternek. 1952).

Türkiyede gözlenen bu dokuz türün coğrafik olarak 
dağılımı incelendiğinde bazı önemli değişiklikler görülür. 
Iran, Irak, Suriye vb. Ortadoğu ülkelerine benzer olarak (Cox, 
1938; Henson, 1948) doğu ve güneydoğu Anadolu-da L. 
elongata. L. harrisoni. L. minor B ve A L. morgani geniş bir 
yayılıma sahiptir. Tarafımızdan bulunan L. baykali. L. oktayi 
ve L. kahtaensis'de benzer şekilde yine güneydoğu Anadoluda 
ancak belirli alanlarda saptanmıştır. L. ketini B ve A ise Orta 
Anadolu'ya özgü bir türdür. Değinilen bu sekiz türün dışında 
kalan L. anatolica (Şekil 2) de görüldüğü gibi hem kuzey de 
hemde güney Anadoluda yayılım göstermektedir. Kuzeyde 
Sivas-Tokat-Kastamonu-Bolu; güneyde Siirt-Adıyaman-
Malatya-Antakya-Antalya ve Orta Anadoluda ise, Ankara 
dolaylarında bulunan bu tür batıya doğru yayılım gösteren tek 
Loftusia türü olmaktadır ve Türkiye dışında Yugoslavya ile 
İtalyada da saptanmıştır (Milovanovich. 1935; Molinari ve diğ.,
1984).

Yine, bu konu ile ilgili bir kanıt olarak L. anatolica ile 
birlikte rastlanılan Hellenocyclina beotica REICHEL ve 
Orbitoides apiculatus gruenbachensis PAPP gösterileribilir 
(Şekil 3).

Orbitoides spiculatus gruenbachensis ilk kez güney 
Avusturyada (Gruenbach) bulunmuştur (PAPP, 1955). Bu 
tür izlendiği tüm yerlerde aynı litofasiyesde (kumlu kireç-
taşı) gözlenir ve Türkiyede batıdan doğuya doğru Bursa 
(Yenişehir), Bilecik (Söğüt-Osmaneli-Gölpazarı), Bolu 
(Göynük). Ankara (Nallıhan-Yenice), Zonguldak (Eflani), 
Kastamonu (Devrekani), Tokat (Reşadiye) ve Sivas (Koyul-
hisar) dolaylarında bulunur. Coğrafik açıdan. Orbitoides 
apiculatus gruenbachensis'e belirli bölgelerde rastlanılma-
sı. bu türün özel koşullar altında yaşamını sürdürdüğü, gü-
neydeki sığ denizel kesimlerde söz konusu özelliklerin bu-
lunmaması nedeniyle yaşama olanağı bulamadığı ileri sü-
rülebilir.

Kuzey Türkiyede Kastamonu (Daday-İğdir-Devrekani-
Taşköprü), Ankara (Nallıhan-Haymana), Tokat (Reşadiye-
Niksar), Sivas Ulaş-Koyulhisar-Gürün-Kangal); güneyde 
Antalya (Elmalı-Korkuteli-Manavgat) ve Isparta (Uluborlu) 
çevresinden rastlanılan Hellenocyclina beotica türü'de 
Orbitoides apiculatus gruenbachensis gibi sınırlı bir yayı-
lıma sahiptir.

Orbitoides apiculatus gruenbachensis ve Hellenocycli-
na beotica ile birlikte gözlenen Loftusia anatolica ise on-
ların yayılım alanları dışında Antakya (Yayladağı), Ma-
latya (Hekimhan-Darende), Adıyaman (Kahta) ve Siirt'de 
(Kozluk) diğer Loftusia türleri ve Maestrihtiyenin tipik iri 
bentik foraminiferleri ile birlikte gözlenmektedir.

SONUÇ VE TARTIŞMA

Doğu ve batı Anadoluda bulunan Maestrihtiyen yaşlı 
farklı bentik organizma toplulukları bu bölgelerde farklı 
yaşam koşullarının varlığını açıkça ortaya koymaktadır.
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Orbitoides medius, O. apiculatus, O. (Simplorbites) 
gensacicus. Omphalecyclus macroporus, Lepidorbitoides 
socialis, L. minor ve Eiderolites calcitrapoides yeryuvarı 
üzerindeki Maestrihtiyen yüzleklerinin büyük bir bölümün-
de izlenirler. Bu nedenle hertürlü ortamsal koşullara uyum 
sağlayabilen cins ve türler olarak yorumlanabilirler.

Farklı Orbitoides türleri Orta Amerika, Akdeniz çevresi, 
Ortadoğu, Hindistan ve kuzey Madagaskar'da oldukça geniş bir 
yayılıma sahiptirler. Bunlardan yalnız O. (Simplorbites) 
gensacicus ve Glypeorbis mamillata ile Lepidorbitoides'ler doğu 
yarı küresine sınırlı kalmışlardır.Pseudorbitoides, Vaughanina, 
Sulcorbitoides, Asterorbis cinsleri ise Orta Amerika bölgesi 
gibi batı yarı küresine özgü tiplerdir. Yine, Orbitoidal 
foraminiferler ile birlikte gözlenen Siderolites cinsi, Avrupa, 
Ortadoğu ve Hindistan yarımadasında yayılım gösterir, batı 
yarı küresinde ise izlenmez. Orbitoidal foraminiferler özellikle 
genç Kretase'nin sığ denizlerinde yaşamışlardır. Bunların, 
ekolojik olarak, ılıman, subtropikal ve tropikal bölgelerde 
mercan resiflerinin, rudist topluluklarının ve Alglerin 
bulunduğu ılık ve sığ suları tercih ettikleri kabul edilmektedir 
(Dilley. 1971). Orbitoidal foraminiferler Kretase başında ege-
men bir cins olarak gözlenen Orbitolinalara göre daha sınırlı, 
Alveolinidae familyasına göre de benzer bir yayılım 
göstermektedir.

Bu foraminiferlerin Akdeniz çevresi ve Ortadoğudaki 
yayılım özellikleri ayrıntılı olarak incelendiğinde yukarı-
dakilere benzer bir durum gösterir.
Orbitoides apiculatus gruenbachensis'in kuzey ve orta Anadolu 

ile Batı Karpatlarda yaygın olması (Salaj ve

Samuel, 1966), doğu ve güneydoğu Anadolu, Ortadoğu 
ve güney Avrupada bulunmaması bu alt türün belirli ko-
şullan tercih ettiğini ortaya koymaktadır. Yine, Türkiyede 
sınırlı alanlarda gözlenen ve ilk olarak orta Yunanistan-
da bulunan Hellenocyclina beotica'da (Reichel, 1949) yak-
laşık benzer bir yayılım sunmakta ve özellikle Türkiyede 
O. apiculatus gruenbachensis ile birlikte rastlanılmaktadır 
(Şekil 3).

Loftusia cinsinin L. elongata. L. harrisoni. L. minor B ve 
A. L. baykali, L. oktayi. L. kahtaensis, L. morgani türleri ise 
yalnız Ortadoğu ülkeleri ile doğu Türkiye'de bulunurlar. 
Batı Anadolu ve Avrupa'da bu güne kadar rastlanıl-
mamışlardır- Bu nedenle söz konusu Loftusia türlerinin da-
ha güney enlemlerde ve daha sıcak sığ denizel bölgelerde 
yaşayabildikleri düşünülmelidir. Loftusia cinsinin tek ve 
yaygın türü olarak L. anatolica ise, diğerlerine göre yersel 
ortam farklılıklarına kendisini daha kolaylıkla uydurmuş, 
ve böylelikle Neo-Tetis içinde yaşamını sürdürerek doğu-
dan batıya doğru yayılmıştır. Fakat, bölgelere göre bu tür-
de bazı değişiklikler gözlenmektedir. Örneğin; güneydoğu ve 
orta Anadoludaki örnekler fazla sarılımlı ve iri kavkı-
lıdırlar. Kuzeybatı Anadolu ile İtalya örnekleri se küçük 
kavkılı ve az sarılımlıdır. Yugoslavya örneklerinin'de hemen 
hemen aynı özellikleri taşıdığı eldeki yayınlara dayanılarak 
ileri sürülebilir (Milovanovich, 1935). Küçük kavkılı ve 
az sarılımlı olan örneklerin normal yaşam süresinin, diğer 
bölgelerde yaşayanlara göre daha kısa olduğu ve bu nedenle 
kavkının gelişmediği düşünülebilir. Bu konuda iklimsel 
koşullardaki değişikliklerin, özellikle ısı azalmasının etkin 
bir rol oynadığı muhakkaktır. Bu nedenle
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Neo-Tetis'in kuzey ve güney kollarında Kretase sonunda 
aynı iklim koşullarının egemen olmadığı, güney kolunda 
tropikal, kuzey kolunda ise subtropikal koşulların hüküm 
sürmüş olduğu varsayılabilir. Yine, ısı dışında dip ve beslenme 
koşulları ile tuzluluk değişimlerinin'de organizmaların yaşam 
ve yayılmamda etken nedenler oldukları bir gerçektir. Bu 
görüşün ışığında, kuzeye çıkıldıkça ısının azalmasına paralel 
olarak tuzluluk değerinin de düşmesi muhakkaktır.

Gordon (1973) tarafından Maestrihtiyen'deki denizlerde 
egemen akıntı yönünün doğudan batıya olduğu ileri 
sürülmüştür. Günümüz denizlerinde organizmaların akın-
tılarla yayılmalarına benzer olarak Maestrihtiyen'de de 
Loftusia larvalarının akıntılar ile doğudan batıya doğru 
yapıldığı fakat, bunlardan yalnız L. anatolica'nın o bölgedeki 
yaşam koşullarına uyum sağladığı ve çoğaldığı, diğerlerinin ise 
yok oldukları düşünülebilir.

Sonuç olarak:
1 — Loftusia cinsinin asıl yaşam bölgesinin Ortadoğu ve 

kuzeydoğu Akdeniz bölgesi olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıntıda, 
tür farklılığına göre bu bölge biri Ortadoğu, diğeri ise 
kuzeydoğu Akdeniz olarak iki  as bölgeye ayrılabilir (Şekil 4).

L. persica, L. elongata. L. harrisoni. L. minor B ve A.
L. morgani, L. baykali, L. oktayi, L. kahtaensis ve L. coxi
ile karakterize edilen Ortadoğu as bölgesi içinde güneydo-

ğu ve doğu Türkiye, Suriye, Irak, İran. Katar, Suudi Arabistan 
ve Umman yeralır. L. anatolica. L. occidentalis ile L. ketini B ve 
A nın bulunduğu ikinci as bölge içinde ise batı ve orta Anadolu 
ile Yugoslavya ve İtalya bulunmaktadır. Bu iki as bölgenin sınırı 
Türkiye içinde kalmakta ve L. anatolica her iki bölgede de 
yayılım göstermektedir.

2 — Maestrihtiyen'de akıntı sisteminin doğudan batıya 
olduğu göz önünde tutularak, Neo-Tetis içinde Loftusia' nın 
doğudan batıya doğru yayıldığı anlaşılmaktadır.

3 — Anadolu'nun çeşitli coğrafik kesimlerinden yazar 
tarafından toplanmış örneklerle literatürden elde edilmiş 
olan bulgular Smith, Hurley ve Briden, 1981 ile Şen 
gör. Yılmaz ve Sungurlu, 1984'ün harita ve verilerin-
den yararlanılarak Şengör (sözlü görüşme, 1984) tara-
fından düzenlenen Maestrihtiyen paleocoğrafya haritasına 
uygulandığında (Şekil 5), gerek metin içinde ve gerekse bu 
bölümün 1 ve 2 nci maddelerinde varsayım olarak tartışılan 
bulguların ne derece tutarlı olduğu bir kez daha ortaya 
çıkmaktadır.

Şekil 5 deki durum incelendiğinde güneydoğu Anado-
lu bölgesinin Maestrihtiyen'deki ekvatoral bölgeye son 
derece yakın olduğu ve 0-10° enlemleri arasında yer aldı-
ğı görülür. Bu nedenle, bu bölgeden derlenmiş olan örnek-
ler gerek tür ve gerekse boyut yönlerinden çok fazla açı-
nım göstermişlerdir. Ayrıca, kuzey, orta ve batı Anadolu 
bölgelerinde izlenen L. anatolica, H. beotica ve O. apicula-



16 MERİÇ



17LOFTUSJA ANATOUCA MERİÇ

tus gruenbachensis'in coğrafik olarak daha soğuk bölge 
koşullarına (Neo-Tetis'in kuzey kolu, 15-30° enlemleri arası) 
kendilerini uydurabilmiş cins ve türler oldukları'da böylece 
anlaşılmaktadır.
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